




此为试读,需要完整PDF请访问: www.ertongbook.com





童谣名称
选中
画√

序
号

页
码

首届盛京童谣集（六）目录

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12

雨来了
公园里

不学小毛驴
大海边
数星星

小松树和小松鼠
小滑板
画鸭

地球是个运动员
蒲公英
学好样
泥娃子

（请选出你喜欢的童谣并在目录中画√）

首届盛京童谣集（六）

1

673
674
675
676
677
678
679
680
681
682
683
684



童谣名称
序
号

选中
画√

页
码

13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

秋天真美丽
小小手
大白鹅
青蛙
午餐歌
彩虹桥
储蓄罐
小雨伞

低碳环保爱家乡
游戏篇·娃娃数星
健康篇·晒太阳
做早操

学习篇·好好学习
安全篇·过马路
爱国篇·美丽国家
文明出行

首届盛京童谣集（六）

2

685
686
688
689
690
691
692
693
694
695
696
697
698
699
700
701



首届盛京童谣集（六）

童谣名称
序
号

选中
画√

页
码

29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44

有礼貌
小电话
四季歌
地震
小柳树
小水盆

童年真美好
书
螳螂
大蜻蜓
节水谣

夏天在哪里
爱劳动

啄木鸟懂礼貌
红领巾河长
农村好风景

首届盛京童谣集（六）

3

702
703
704
705
706
707
708
709
710
711
712
713
714
715
716
717



童谣名称
序
号

选中
画√

页
码

45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60

欢快的声音
手指谣
学扣扣

可爱的小动物
冬

冬爷爷
小蜘蛛

花儿一朵朵
摇啊摇
大公鸡
三条鱼
孔明锁
小剪刀
捕蝇草

我是中国人我骄傲
我给汽车放天假

首届盛京童谣集（六）

4

718
719
720
721
722
723
724
725
726
727
728
729
730
731
732
733



首届盛京童谣集（六）

童谣名称
序
号

选中
画√

页
码

61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76

调皮的春风
乐器

从小就听党的话
家乡美
轻轻说话
拇指歌
粽子香
小当家
春天
盛京

劳动成果人人爱
我在天上放绵羊

种桃树
不挑食

共享美丽大地球
虎山颂

首届盛京童谣集（六）

5

734
735
736
737
738
739
740
741
742
743
744
745
746
747
748
749



童谣名称
序
号

选中
画√

页
码

77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92

牵牛花
画满粮食为天下
童年的幸福
小树叶
当老师
捉迷藏
小猫站岗
小青蛙
小树宝宝
小羊羔
布谷鸟

我和小树比谁高
小皮球，用脚踢（民间）

小喜鹊
红蜻蜓，绿眼睛
大扁杏

首届盛京童谣集（六）

6

750
751
752
753
754
755
756
757
758
759
760
761
762
764
765
766

此为试读,需要完整PDF请访问: www.ertongbook.com



首届盛京童谣集（六）

童谣名称
序
号

选中
画√

页
码

93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108

小麻雀
风车谣
写汉字

我和燕子剪春天
我们手拉手
中华百家姓
雪娃娃
放风筝
孝敬父母

反腐倡廉童谣
童心在飞
嘎拉哈

烟袋锅儿飘出美丽的传说
童谣中国

姥姥的老歌谣
听听子曰

首届盛京童谣集（六）

7

767
768
770
772
773
774
776
778
779
780
782
784
786
788
790
792



童谣名称
序
号

选中
画√

页
码

109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119

爸爸的军帽
唱歌的夏天
吹响小羌笛
全家福

池塘边的童话
我给小树补衣服

打滑梯
冬天的童话

天安门前拍张照
神奇的榕树爷爷

好孩子像花儿一样美丽

首届盛京童谣集（六）

8

794
796
798
799
800
801
802
803
804
805
806



首届盛京童谣集（六）

1.雨来了

风来啦，雨来啦，雷公背着鼓来啦！

你敲敲，我敲敲，敲得雷公弯了腰。

你砸砸，我砸砸，砸得雷公发怒了。

首届盛京童谣集（六）

673



首届盛京童谣集（六）

2.公园里

小公园，草青青，

长甬路，真干净。

明明彤彤来游玩，

你追我跑真高兴。

明明去追花蝴蝶，

踩伤花儿上草坪。

彤彤拦住忙劝阻，

不爱公物可不行。

珍惜爱护好环境，

少年儿童要记清。

中华民族好传统，

世代传承扬美名。

674



首届盛京童谣集（六）

3.不学小毛驴

小毛驴，脾气大，

爱踢人，甩尾巴。

扯开嗓门使劲儿嚷，

不顾文明好形象。

小朋友，别学它，

讲道理，轻说话。

有理不在声音高，

不懂礼貌才可怕。

675



首届盛京童谣集（六）

4.大海边

海浪欢，海水蓝，

迎风踏浪在海边。

海浪多少朵？

数也数不完。

海浪莫笑我，

长大探海渊。

676



首届盛京童谣集（六）

5.数星星

月儿弯弯，星儿闪闪，

我数星星，一盏一盏。

月儿弯弯，星儿闪闪，

摘下星星，水塘装满。

月儿弯弯，星儿闪闪，

星星调皮，向我眨眼。

月儿弯弯，星儿闪闪，

数到天亮，星星不见。

677

此为试读,需要完整PDF请访问: www.ertongbook.com


