张啟智 主编





张啟智 主编

图书在版编目(CIP)数据

首届盛京童谣集/张啟智主编. -- 沈阳:沈阳出版社,2019.9

ISBN 978-7-5716-0294-9

Ⅰ.①首… Ⅱ.①张… Ⅲ.①儿歌—作品集—中国— 当代 Ⅳ.①1287.2

中国版本图书馆CIP数据核字(2019)第178382号

此为试读,需要完整PDF请访问: www.ert

前言

2018年,中宣部等7部委联合举办 "童谣唱响新时代"全国第七届优秀童谣 征集活动,我市各地区、各学校积极参与, 精心组织, 认真创作, 涌现出一大批朗 朗上口、健康向上、通俗易懂、充满童 趣的优秀童谣作品,其中《我为海峡画 大桥》获得二等奖《小蜻蜓》获得优秀奖, 为我市争得了荣誉。此次编辑出版《盛 京童谣集》(第一辑)丛书,目的是营造 浓厚的童谣文化氛围, 让童谣进驻孩子 的心田, 滋养学生的心灵, 让孩子在童 谣传唱活动中养德行, 学做人, 树立正 确的世界观、人生观和价值观,从而形 成见贤思齐、向上向善、孝老爱亲的生 动局面。

(请选出你喜欢的童谣并在目录中画√)

选中 画 $\sqrt{}$	序号	童谣名称	页码
	1	雨来了	673
	2	公园里	674
	3	不学小毛驴	675
	4	大诲边	676
	5	数星星	677
	6	小松树和小松鼠	678
	ሶ	小滑板	679
	8	画鸭	680
	9	地球是个运动员	681
	10	蒲公英	682
	11	学好样	683
	12	泥娃子	684

选中画父	序号	童谣名称	页码
	13	秋天真美丽	685
	14	小小手	686
	15	大白鹅	688
	16	青蛙	689
	17	午餐歌	690
	18	彩虹桥	691
	19	储蓄罐	692
	20	小雨伞	693
	21	低碳环保爱家乡	694
	22	游戏篇·娃娃数星	695
	23	健康篇・晒太阳	696
	24	做早操	697
	25	学习篇·好好学习	698
	26	安全篇・过马路	699
	27	爱国篇·美丽国家	700
	28	文明出行	701

首届盛京董福集(六)

选中 画√	序号	童谣名称	页码
	29	有礼貌	702
	30	小电话	703
	31	四季歌	704
	32	地震	705
	33	小柳树	706
	34	小水盆	707
	35	童年真美好	708
	36	书	709
	37	螳螂	710
	38	大蜻蜓	711
	39	节水谣	712
	40	夏天在哪里	713
	41	爱劳动	714
	42	啄木鸟 懂礼貌	715
\nearrow	43	红领巾诃长	716
1	44	农村好风景	717

选中画〈	序号	童谣名称	页码
	45	欢快的声音	718
	46	手指谣	719
	47	学扣扣	720
	48	可爱的小动物	721
	49	冬	722
	50	冬爷爷	723
	51	小蜘蛛	724
	52	花儿一朵朵	725
	53	摇啊摇	726
	54	大公鸡	727
	55	三条鱼	728
	56	孔明锁	729
	<i>5</i> 7	小剪刀	730
	58	捕蝇草	731
	59	我是中国人我骄傲	732
	60	我给汽车放天假	733

首届盛克董福集(六)

选中 画√	序号	童谣名称	页码
	61	调皮的春风	734
	62	乐器	735
	63	从小就听党的话	736
	64	家乡美	737
	65	轻轻说话	738
	66	拇指歌	739
	67	粽子香	740
	68	小当家	741
	69	春天	742
	70	盛京	743
	71	劳动成果人人爱	744
	72	我在天上放绵羊	745
	73	种桃树	746
	7 4	不挑食	747
	75	共享美丽大地球	748
H	76	虎山颂	749

选中 画√	序号	童谣名称	页码
	77	牵牛花	750
	78	画满粮食为天下	751
	79	童年的幸福	752
	80	小树어	753
	81	当老师	754
	82	捉迷藏	755
	83	小猫站岗	756
	84	小青蛙	757
	85	小树宝宝	758
	86	小羊羔	759
	87	布谷鸟	760
	88	我和小树比谁高	761
	89	小皮球,用脚踢(民间)	762
	90	小喜鹊	764
	91	红蜻蜓,绿眼睛	765
	92	大扁杏	766

首届盛克童福集(六)

选中画〈	序号	童谣名称	页码
	93	小麻雀	767
	94	风车谣	768
	95	写议字	770
	96	我和燕子剪春天	772
	97	我们手拉手	773
	98	中华百家姓	774
	99	雪娃娃	776
	100	放风筝	778
	101	孝敬父母	779
	102	反腐倡廉童谣	780
	103	童心在飞	782
	104	歘嘎拉哈	784
	105	烟袋锅儿飘出美丽的传说	786
	106	童谣中国	788
	10 7	姥姥的老歌谣	790
1	108	听听子曰	792

选中画公	序号	童谣名称	页码
	109	爸爸的军帽	794
	110	唱歌的夏天	796
	111	吹响小羌笛	798
	112	全家福	799
	113	池塘边的童话	800
	114	我给小树补衣服	801
	115	打滑梯	802
	116	冬天的童话	803
	117	天安门前拍张照	804
	118	神奇的榕树爷爷	805
	119	好孩子像花儿一样美丽	806

首届盛京童谣集(代)

1.雨来了

风来啦,雨来啦,雷公背着鼓来啦! 你敲敲,我敲敲,敲得雷公弯了腰。 你砸砸,我砸砸,砸得雷公发怒了。



9.公园里

小公园,草青青, 长甬路,真干净。 明明彤彤来游玩, 你怎我跑直高兴。 明明去追花蝴蝶, 踩伤花儿上草坪。 彤彤拦住忙劝阻, 不爱公物可不行。 珍惜爱护好环境, 少年儿童要记请。 中华民族好传统, 世代传承扬美名。



3.不学小毛驴

小毛驴,脾气大, 爱踢人,甩尾巴。 扯开嗓门使劲儿嚷, 不顾文明好形象。 小朋友,别学它, 讲道理,轻说话。 有理不在声音, 不懂礼貌才可怕。

4.大海边

海浪欢,海水蓝,迎风踏浪在海边。 海浪多少朵? 数也数不完。 一海浪莫笑我, 长大探海渊。



s.数星星

月儿弯弯,星儿闪, 我数星星,一星儿闪点。 月儿下星星,水塘、 月儿写弯,星儿闪满。 月儿弯弯,星儿闪眼闪 星儿弯弯,星儿闪眼。 段到天亮,星星星。